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Anotace

Diplomová práce je součástí práce projektu GA ČR č. P504/11/1151 – Úloha

rostlin v bilanci skleníkových plynů ostřicového slatiniště. Zabývá se hodnocením

rychlosti dekompozice opadu vybraných travinných dominant mokřadů. Rychlost

dekompozice byla hodnocena metodou opadových sáčků. Pro přípravu opadových

sáčků byla použita odumřelá nadzemní biomasa ostřice štíhlé (Carex acuta), zblochanu

vodního (Glyceria maxima) a chrastice rákosovité (Phalaris arundinacea). Vzorky byly

exponovány na Mokrých a Záblatských loukách po dobu jednoho roku. Dále byla

provedena chemická frakcionace základních typů uhlíkatých sloučenin pro rostlinný

materiál před expozicí a po expozici v terénu. Největší rychlost dekompozice byla

zjištěna u zblochanu vodního, pak u chrastice rákosovité. U ostřice štíhlé probíhala

dekompozice nejpomaleji. Toto zjištění platilo pro obě zkoumané lokality. Zvolená

metoda frakcionace se osvědčila pouze částečně. Reprodukovatelné výsledky byly

získány pro stanovení nepolárních látek dichlormethanem a pro stanovení polárních

látek vodou. Stanovení Klasonova ligninu extrakcí H2SO4 je nutno ještě optimalizovat.

Annotation

This thesis is part of Project No. P504/11/1151 „Role of plants in the greenhouse

gas budget of a sedge fen“. It is focused on the assessment of decomposition of litter for

selected graminoid dominants of wetlands. The decomposition rate was estimated using

the litter bag method. The litter bags were filled with dead aboveground biomass of

Carex acuta, Glyceria maxima and Phalaris arundinacea. The samples were exposed to

conditions of two wetland sites, Mokré louky and Zábkatské louky, for one year. The

samples were analysed for contents of main carbon fractions before and after the

exposition. The greatest decomposition rate was found for G. maxima, followed by P.

arundinacea. The slowest decomposition rate was found for C. acuta. This finding holds

for both study sites. The selected fractionation method was sucessful only partly.

Reproducible results were gained for the assessment of non-polar substances by

extraction with dichlormethane and of polar substances by extraction with water. By

contrast, the method of estimation of Klason lignin by extraction with H2SO4 needs

further development.
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1. Úvod

Mokřady patří mezi nejvýznamnější, ale současně i světově

nejohroženější ekosystémy. Podílejí se na koloběhu vody v přírodě, udržují

vodu v krajině, příznivě ovlivňují podnebí velkým výparem, pohlcují

nadbytečný oxid uhličitý z ovzduší, jsou zdrojem potravy. Rašeliniště jsou

významným úložištěm uhlíku, který se v podmínkách trvalého zamokření

ukládá ve vrstvách rašeliny. Význam mokřadů je tedy i ve zmírňování

klimatických změn. V neposlední řadě jsou mokřady biotopem specifických

společenstev a jinde se nevyskytujících nebo vzácných druhů rostlin,

živočichů, hub a mikroorganismů. Mnohé z mokřadů byly významně narušeny

lidskou činností, některé z krajiny dokonce zcela zmizely. Krajina bez mokřadů

je ovšem krajinou bez vody (ANONYMUS 1).

Tato diplomová práce je součástí projektu GA ČR č. P504/11/1151 –

Úloha rostlin v bilanci skleníkových plynů ostřicového slatiniště. Jedním z cílů

projektu je zhodnotit rychlost dekompozice různých typů rostlinného opadu.

Rychlost dekompozice opadu byla studována na dvou lokalitách CHKO a BR

Třeboňsko: Mokré louky u Třeboně a Záblatské louky. Intenzita rozkladných

procesů byla zjišťována pomocí metody opadových sáčků (litter-bags).

V rámci týmové spolupráce jsem provedla chemickou frakcionaci

rostlinného materiálu podle charakteru uhlíkatých sloučenin.

V práci jsem si stanovila dva cíle:

1. Zavedení metody chemické frakcionace rostlinného opadu podle převzatého

protokolu a případná optimalizace této metody.

2. Zjištění obsahu hlavních frakcí v rostlinném materiálu použitém pro studium

rychlosti dekompozice.
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2. Literární přehled

2.1 Mokřadní ekosystémy

2.1.1 Definice

Mokřady mohou být definovány nejrůznějšími způsoby, všechny

definice mají tři základní rysy: a) v území je voda, přítomna buď až k povrchu

půdy, nebo alespoň do kořenové zóny, b) půda mokřadů má zvláštní vlastnosti,

které ji odlišují od ostatních půd (např. obsahem živin nebo nízkou hladinou

kyslíku), c) v mokřadech se vyvíjí vegetace adaptovaná k zaplavení a rostliny,

které zaplavení nesnesou, v ní nejsou přítomny (KENDER 2000).

Ramsarská úmluva definuje mokřad jako „území bažin, slatin, rašelinišť

i území pokrytá vodou, přirozeně i uměle vytvořená, trvalá či dočasná, s vodou

stojatou či tekoucí, sladkou, brakickou či slanou, včetně území s mořskou

vodou, jejíž hloubka při odlivu nepřesahuje šest metrů“ (CHYTIL A KOL.

1999).

V podmínkách naší republiky řadíme k mokřadům:

1. rybníky a jejich litorály (břehová pásma)

2. mokré louky a prameniště

3. říční nivy včetně lužních lesů

4. rašeliniště

5. podmáčené smrčiny

6. umělé mokřady (např. kořenové čistírny odpadních vod) (POKORNÝ 2004).

V současné době je do seznamu mokřadů mezinárodního významu

zapsáno celkem 14 lokalit z České republiky. Tyto lokality lze rozdělit na tři

rozdílné soubory vzhledem k převažujícímu charakteru mokřadu: rašeliniště,

rybniční soustavy a mokřady vázané na nivní polohy podél říčních toků.

V následujícím přehledu je uveden výčet mokřadních lokalit

mezinárodního významu v České republice (DVOŘÁKOVÁ 2004).

CZ001 - Šumavská rašeliniště (102 km2)

CZ002 - Třeboňské rybníky (96 km2)
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CZ003 - Novozámecký a Břehyňský rybník (9 km2)

CZ004 - Lednické rybníky (7 km2)

CZ005 - Mokřady dolního toku Dyje (62 km2)

CZ006 - Třeboňská rašeliniště (44 km2)

CZ007 - Krkonošská rašeliniště (2 km2)

CZ008 - Litovelské Pomoraví (11 km2)

CZ009 - Poodří (115 km2)

CZ010 - Mokřady Liběchovky a Pšovky (4 km2)

CZ011 - Podzemní Punkva (16 km2)

CZ012 - Krušnohorská rašeliniště (112 km2)

Od roku 2012

CZ013 - Horní Jizera (23km2)

CZ014 - Pramenné vývěry a rašeliniště Slavkovského lesa (32 km2)

(ANONYMUS 1, ANONYMUS 6).

2.1.2 Funkce mokřadů

Mokřady představují velmi důležitou součást přírody a životního

prostředí (SPITZER, BUFKOVÁ 2008). K významným funkcím mokřadů

patří:

 Ochrana před účinky přívalových srážek a zmírnění povodňových vln

 Stabilizace břehů a ochrana proti erozi

 Doplňování zásob podzemní vody a její opětovné uvolňování

 Zachycování živin, sedimentů a případných znečišťujících látek, jejich

využívání nebo odbourávání

 Stabilizace mikroklimatu

 Evapotranspirace (výpar vody z rostlin a půdy) (VYMAZAL, DUŠEK 2004).

 Hodnota estetická, protože jsou vnímány jako součástí kulturního dědictví

daného území (KENDER 2000).
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2.1.3 Vlastnosti mokřadních půd

Mokřadní ekosystémy tvoří přechodovou zónu mezi terestrickým a

vodním prostředím (ČÍŽKOVÁ, ŠANTRŮČKOVÁ 2006). Půda je systém

osídlený kořeny rostlin a množstvím makroskopických i mikroskopických

půdních organismů. V provzdušněné půdě převládají aerobní organismy, které

získávají pro svůj život energii v procesech aerobní respirace a při tom oxidují

cukry na oxid uhličitý a spotřebovávají kyslík. Tím dochází k úplné

mineralizaci organické hmoty (ČÍŽKOVÁ 2006).

V mokřadních půdách dominují anaerobní podmínky, které jsou

navozeny saturací půdního profilu vodou a případně i zaplavením povrchu

terénu. Jinými slovy, hydrologický režim v mokřadech se pohybuje od téměř

stálé saturace k občasnému krátkodobému zaplavení. Nadbytek vody

způsobuje fyzikální a chemické změny v půdě. Nejvýznamnější efekt zaplavení

je izolace půdního systému od atmosférického kyslíku, čímž se systém mění od


[…]


CA ML 1 1 7,35 7,33 30,98

CA ML 2 1 6,51 x x

CA ML 3 1 5,98 7,49 34,20

GM ML 1 1 6,82 7,53 15,90

GM ML 2 1 6,29 6,36 32,16

GM ML 3 1 6,41 6,34 34,06

PA ZL 1 0 8,11 11,75 58,97

PA ZL 2 0 9,07 14,39 59,99

PA ZL 3 0 8,62 14,51 64,58

CA ZL 1 0 8,04 13,50 41,89

CA ZL 2 0 9,49 12,13 42,29

CA ZL 3 0 8,71 13,52 42,73

GM ZL 1 0 8,06 12,11 66,84

GM ZL 2 0 7,59 13,25 67,40

GM ZL 3 0 7,95 19,39 66,70

PA ZL 1 1 7,20 5,20 42,83

PA ZL 2 1 x x 42,20

CA ZL 1 1 x 6,73 42,62

CA ZL 2 1 7,77 5,43 39,13

CA ZL 3 1 8,17 4,42 28,29

GM ZL 1 1 7,26 7,58 25,42

GM ZL 2 1 7,46 7,75 36,72

GM ZL 3 1 7,52 6,23 42,29

Zkratky použité v tabulce: rostlinný materiál: PA - chrastice rákosovitá (Phalaris arundinacea), CA-

ostřice štíhlá (Carex acuta), GM - zblochan vodní (Glyceria maxima), čas- 0 startovní vzorky, 1-

vzorky po dekompozici, DCM - obsah látek po extrakci dichlormethanem (%), H2O - obsah látek po

extrakci vodou (%), H2SO4 - obsah látek po extrakci kyselinou sírovou (%), x- chybějící data.
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Příloha č. 3: Data úbytku hmotnosti biomasy vlivem rozkladu. Hlavní pokus

dekompozice - Mokré louky

Na počátku pokusu Na konci pokusu

Druh Hmotno

st před

dekomp

ozicí při

laborato

rní

teplotě

(g)

Hmotn

ost

před

dekom

pozicí

při

85°C

(g)

Hmotn

ost po

dekom

pozici

při

85°C

(g)

Za dobu

expozice

(g)

DCM

(g)

H2O

(g)

H2SO4

(g)

DCM

(g)

H2O

(g)

H2SO4

(g)

CA 7,01 6,43 3,68 2,75 0,53 0,78 3,08 0,24 0,20 x

CA 6,99 6,41 3,85 2,56 0,53 0,77 3,07 0,25 x x

CA 7,04 6,45 3,20 3,25 0,53 0,78 3,09 0,21 0,24 x

GM 6,99 6,46 2,22 4,24 0,56 0,74 3,73 0,14 0,29 x

GM 7,01 6,48 2,12 4,36 0,56 0,75 3,74 0,14 0,29 x

GM 7,03 6,49 2,40 4,09 0,56 0,75 3,75 0,16 0,28 x

PA 7,02 6,42 2,68 3,74 0,53 0,91 2,27 0,18 0,35 x

PA 7,02 6,42 3,62 2,80 0,53 0,91 2,27 0,24 0,26 x

PA 6,98 6,38 2,70 3,68 0,53 0,91 2,26 0,18 0,35 x

Zkratky použité v tabulce: rostlinný materiál PA - chrastice rákosovitá (Phalaris arundinacea),CA -

ostřice štíhlá (Carex acuta), GM - zblochan vodní (Glyceria maxima), DCM – obsah látek

extrahovatelných dichlormethanem, H2O - obsah látek extrahovatelných vodou, H2SO4 - obsah látek

extrahovatelných kyselinou sírovou, x - chybějící data.
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Příloha č. 4: Data úbytku hmotnosti biomasy vlivem rozkladu. Hlavní pokus

dekompozice – Záblatské louky

Na počátku pokusu Na konci pokusu

Druh Hmotn

ost

před

dekom

pozicí

na

vzduch

u (g)

Hmotn

ost

před

dekom

pozicí

při

85°C

(g)

Hmotn

ost po

dekom

pozici

při

85°C

(g)

Za dobu

expozice

(g)

DCM

(g)

H2O

(g)

H2SO4

(g)

DCM

(g)

H2O

(g)

H2SO4

(g)

CA

7,02 6,36 4,01 2,35 0,56 0,83 2,69 0,89 x x
CA

6,96 6,31 4,45 1,86 0,55 0,82 2,67 0,99 x x
CA

6,98 6,33 4,62 1,71 0,55 0,83 2,68 1,03 x x
GM

6,99 6,47 2,70 3,77 0,52 0,97 4,34 0,20 0,27 x
GM

6,98 6,47 1,99 4,48 0,52 0,96 4,33 0,15 0,32 x
GM

7,05 6,53 2,04 4,49 0,52 0,97 4,37 0,15 0,32 x
PA

7,01 6,36 3,94 2,42 0,55 0,86 3,89 0,28 0,26 x
PA

7,00 6,35 3,11 3,24 0,55 0,86 3,88 0,22 0,34 x

Zkratky použité v tabulce: rostlinný materiál PA - chrastice rákosovitá (Phalaris arundinacea),CA -

ostřice štíhlá (Carex acuta), GM - zblochan vodní (Glyceria maxima), DCM – obsah látek

extrahovatelných dichlormethanem, H2O - obsah látek extrahovatelných vodou, H2SO4 - obsah látek

extrahovatelných kyselinou sírovou, x - chybějící data.
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Příloha č. 5: Odběr vzorků po dekompozici z terénu

Foto: Š. Kuncová Foto: Š. Kuncová

Příloha č. 6: Práce v laboratoři

Filtrace vzorku

Foto: Š. Kuncová
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 Vzorky po extrakci

Vzorky uložené v exikátoru

Foto: Š. Kuncová Foto: Š. Kuncová

Foto: Š. Kuncová Foto: Š. Kuncová