Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2013-2014
Název práce: Vliv chemického složení rostlinného opadu na rychlost jeho rozkladu v mokřadních ekosystémech
Student: Bc. Veronika Bláhová
Katedra: Biologických disciplín
Vedoucí práce: Prof. RNDr. Hana Čížková, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě

Studentka ve své DP zpracovávala téma frakcionace uhlíku a změny v zastoupení hlavních frakcí uhlikatých sloučenin v procesu rozkladu odumřelé nadzemní biomasy vybraných mokřadních dominant. S řešením tématu bylo spjato riziko „cesty do neznáma“, neboť hlavním úkolem práce bylo ověřit vhodnost metodiky převzaté od zahraničních kolegů a po případné optimalizaci ji zavést do laboratorní praxe v podmínkách Katedry biologických disciplín ZF JU. Studentka svěřený úkol po praktické stránce zvládla na nejvyšší představitelné úrovni za daných časových a materiálních možností. Optimalizace posledního extrakčního kroku, tj. stanovení Klasonova ligninu, nemohla být dokončena v době potřebné pro zpracování DP v tomto akademickém roce, a to pro značné zpoždění při nákupech potřebného laboratorního materiálu a jeho následných reklamací, které studentka nemohla žádným způsobem ovlivnit. Proto považuji za správné, že studentka laboratorní výzkum dotáhla do nejzazší možné fáze a v práci popsala svůj postup a získané výsledky s potřebnou pečlivostí a precizností k tomu, aby na její práci mohli navázat další členové řešitelského kolektivu. Kromě tohoto omezení, které autorka sama nezavinila, ale které muselo být zohledněno v hodnocení práce, má práce některé další drobné nedostatky, z nichž nejnápadnější je místy kostrbaté vyjadřování. Přes tyto drobné výhrady navrhuji práci hodnotit stupněm výborně, a to zejména pro obětavost a nasazení při laboratorní práci, pro kvalitu odvedené laboratorní práce a za statečnost, již studentka projevila při překonávání nepředvidaných problémů.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě : **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce
16.5.2014